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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Основним завданням насінництва кукурудзи є

реалізація досягнень селекції внаслідок прискореного розмноження і

впровадження у виробництво нових високопродуктивних гетерозисних гібридів

зі збереженням їхніх біологічних і господарських показників, що були отримані

у процесі селекції і забезпечують зменшення собівартості високоякісного

гібридного насіння у різних ґрунтово-кліматичних зонах.

Завдяки роботам вітчизняних вчених Б. В. Дзюбецького, С. П. Заїки,

О. Л. Зозулі, Л. В. Козубенка, Ю. О. Лавриненка, В. В. Моргуна, О. С. Мусійка,

Ф. М. Парія, І. П. Чучмія та інших досягнуто значних успіхів у створенні

високоврожайних гетерозисних гібридів кукурудзи. Найпоширенішим

способом здешевлення виробництва гібридного насіння кукурудзи є

використання цитоплазматичної чоловічої стерильності (ЦЧС), зокрема,

материнських ліній з різними формами ЦЧС переважно молдавського (М) та

парагвайського (С) типів, які є найбільш вивченими типами генетичної системи

контрольованого розмноження (ГСКР) кукурудзи. Однак, забезпечення

насінництва на основі ЦЧС потребує додаткових видатків щодо створення і

розмноження закріплювачів стерильності та відновлювачів фертильності.

Натомість нова, запропонована М. Ф. Парієм зі співробітниками (2000–2005),

ГСКР на основі генів Vg (Vestigial glume) функціональної стерильності

зумовлює чоловічу стерильність, без порушень генетичних механізмів мікро- і

макроспорогаметогенезу. Перевагами є також використання генів ядерної

стерильності ms5 і ms13. Спрощений контроль гібридності (за фенотипом) та

здешевлення виробництва насіння за застосування різних ГСКР забезпечується

використанням маркерних генів забарвлення зернівки кукурудзи. З'ясування

впливу генетичних маркерів у різних ГСКР на господарсько-цінні ознаки

гетерозисних гібридів кукурудзи порівняно з традиційними способами

виробництва гетерозисного насіння в різних агроекологічних умовах і

визначають актуальність наших досліджень.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота є

складовою частиною досліджень, що проводяться на кафедрі генетики, селекції

рослин та біотехнології згідно з науковою програмою Уманського

національного університету садівництва «Оптимальне використання

природного і ресурсного потенціалу агроекосистем Правобережного

Лісостепу» (№ ДР 0101U004495) підпрограмою «Розробка генетичних та

біотехнологічних методів селекції сільськогосподарських культур».

Мета і задачі дослідження. Метою роботи було обґрунтувати ефективні

методи генетичного контролювання чистоти гібридного насіння кукурудзи із

використанням генетичних маркерів у різних генетичних системах

контрольованого розмноження (ГСКР) для отримання високоякісного

гібридного насіння зі збереженням посівних якостей та високої типовості

гібридного насіння для агрокліматичних умов Лісостепу і Степу України.

Для досягнення мети на вирішення було поставлено наступні задачі:
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– з’ясувати вплив генетичних маркерів у різних ГСКР на врожайні якості

насіння гібридів;

– визначити адаптивний потенціал коізогенних аналогів гібридів залежно

від генотипу материнського компоненту;

– оцінити коізогенні аналоги гетерозисних гібридів кукурудзи за

продуктивністю та іншими господарсько-цінними ознаками;

– з’ясувати вплив генетичних маркерів у різних ГСКР на придатність до

механізованого збирання гетерозисних гібридів кукурудзи;

– удосконалити методи мікроклонального розмноження рослинного

матеріалу кукурудзи;

– дати оцінку економічної ефективності використання генетичних

маркерів у різних ГСКР у насінництві за вирощування гібридного насіння.

Об'єкт дослідження — прояв закономірностей формування врожайних

якостей і адаптивного потенціалу насіння гібридів кукурудзи залежно від умов

їх вирощування та типу ГСКР.

Предмет дослідження — коізогенні аналоги гібридів кукурудзи Піонер-

Гран 3978 та Гран-6 з різними генетичними маркерами.

Методи дослідження. Основні біометричні дослідження, фенологічні

спостереження, стійкості проти хвороб та шкідників здійснювали польовими

методами; врожайність та вологість зерна — лабораторно-польовими, а

структуру врожаю — лабораторними методами. Достовірність одержаних

результатів перевіряли методами статистичного аналізу.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше в агрокліматичних

умовах Лісостепу і Степу України:

– доведено, що наявність у генотипі гібрида генетичних маркерів ACR у

материнському компоненті і P-RR або СІ у батьківському компоненті сприяє

підвищенню врожайності і покращенню господарсько-цінних ознак;

– встановлено, що за виробництва гетерозисного гібридного насіння

наявність у генотипі генетичного маркера а1 у обох батьківських компонентах

покращує основні господарсько-цінні ознаки гібридів;

– виявлено, що використання у гетерозисному насінництві материнського

компонента з генетичним маркером а2, а батьківського компонента — СІ,

можливе без негативного впливу на врожайні якості насіння;

– з’ясовано, що використання генетичної системи контрольованого

розмноження на основі гена функціональної чоловічої стерильності Vg1 і

маркера а2 не спричинює негативного впливу на урожайність гібридів;

– доведено, що використання генетичної системи контрольованого

розмноження на основі генів ядерної стерильності ms5 і ms13 і маркера а2 не

знижує продуктивності гібридів.

Удосконалено технологію мікроклонального розмноження кукурудзи,

зокрема, стерилізації експлантів при введені в ізольовану культуру.

Набули подальшого розвитку методи контролювання генетичної чистоти

гібридного насіння кукурудзи, із використанням генетичних маркерів у різних

генетичних системах контрольованого розмноження (ГСКР).
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Практичне значення одержаних результатів. В агрокліматичних

умовах Степу України отримано насіння коізогенних аналогів гібридів

кукурудзи Піонер-Гран 3978 і Гран-6 за різних ГСКР. Унаслідок впровадження

коізогенних аналогів гібрида Піонер-Гран 3978 П3зМACR×П5МВP-RR,

П3Ма1а1×П5МВа1а1 та П3зМа2а2msms×П5СВСIСI на Брилівській ДС

Херсонської області отримано врожайність зерна відповідно 10,5; 11,2 та

9,7 т/га зі збиральною вологістю 12,0 14,0 та 12,2 %. Результати досліджень,

щодо технології стерилізації рослинних експлантів для подальшого їх

культивування in vitro впроваджено у навчальний процес природничого

факультету Уманського державного педагогічного університету імені Павла

Тичини (2016 р.), наукову роботу відділу генетики, селекції рослин та

репродуктивної біології дендрологічного парку «Софіївка» НАН України і

навчально-науково-виробничій лабораторії біотехнології Уманського

національного університету садівництва (2016 р.).

Особистий внесок здобувача полягає в аналізі наукової літератури,

визначенні мети та задач дослідження, розробці програми та схеми дослідів,

проведенні спостережень, обліків і аналізів експериментальних даних,

формулюванні висновків та рекомендацій, підготовці до публікацій наукових

праць, а також запровадженні результатів досліджень у виробництво. У

спільних публікаціях частка авторства становить від 30 до 70 %.

Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційної роботи

оприлюднено на ІІ Міжнародній науковій конференції студентів і аспірантів:

«Молодь та поступ біології» (Львів, 2006); ІІ Міжнародній конференції

молодих учених «Біологія: від молекули до біосфери» (Харків, 2007); ІІІ

Міжнародній конференції молодих вчених «Розмаїття живого. Екологія.

Адаптація. Еволюція» присвяченої 100-річчю з дня народження видатного

українського ліхенолога М. Ф. Макаревич (Одеса, 2007); ІІІ Міжнародній

конференції молодих учених «Біологія: від молекули до біосфери»

(Харків, 2008); Міжнародній науково-практичній конференції «Стан та

перспективи застосування краплинного зрошення для інтенсифікації

садівництва, виноградарства і овочівництва» (Київ, 2012); Міжнародній

науково-практичній конференції «Актуальні питання сучасної аграрної науки»

(Умань, 2014); Міжнародній науково-практичній конференції пам’яті

професора Б. Х. Жерукова «Продовольственная безопасность и устойчивое

сельское развитие: глобальные, национальные и региональные аспекты»

(Нальчик, 2014); ІІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Актуальні

питання сучасної аграрної науки» (Умань, 2015); Міжнародній науковій

конференції «Гетерозис: досягнення та проблеми» (Умань, 2015); Міжнародній

науково-практичній конференції «Методы и технологии в селекции растений и


[…]


контролированного размножения (ГСКР) кукурузы. Однако, промышленное

семеноводство на основе ЦМС связано с дополнительными затратами на

создание и размножение закрепителей стерильности и восстановителей

фертильности. Ф. Н. Парием совместно с сотрудниками были предложены

ГСКР на основе генов Vg (Vestigial glume) функциональной стерильности,

которые вызывают мужскую стерильность без нарушения генетических

механизмов микро- и макроспорогаметогенеза и гены ms5 и ms13 ядерной
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стерильности. Для упрощения контроля гибридности семян и удешевления их

получения при использовании разных ГСКР, использовались маркерные гены

окраски зерновки кукурузы (контроля гибридности по фенотипу).

В результате выращивания коизогенных аналогов в разных

агроклиматических условиях Лесостепи и Степи выявлено, что при наличии

генетических маркеров а1, а2 і ACR в генотипах материнских компонентов и

а1, СІ і P-RR — у отцовских не происходит снижение урожайности гибридов.

Доказано, что использование ГСКР на основе генов Vg функционального и

генов ms5 и ms13 ядерного типов стерильностей при наличии генетического

маркера а2 не приводит к снижению продуктивности гибридов. Выявлено, что

среди исследованных коизогенных аналогов наибольшую зерновую

продуктивность и выравненность генотипа, как в среднем, так и в отдельные

годы проведенных исследований, обеспечила гибридная комбинация

П3зМACR×П5МВP-RR, которая также характеризуется быстрой потерей влаги

зерном.

Доказано, что увеличение зерновой продуктивности у гибридной

комбинации П3зМACR×П5МВP-RR происходит за счет существенного

увеличения длины початка и количества зерен в ряду.

Расчётами адаптивной способности и стабильности коизогенных

аналогов простого гибрида выявлено, что наличие в генотипе материнского

компонента доминантных генетических маркеров ACR способствовало

получению стабильного высокого урожая при разных погодных условиях.

Наличие тех же маркеров в генотипе трехлинейного гибрида приводит к

высокой чувствительности к условиям среды выращивания. Повышенной

зависимостью к изменениям метеорологических условий выращивания

характеризовались аналоги простого и трехлинейного гибридов при наличии в

генотипах обоих родительских компонентов генетического маркера а1 как в

агроклиматических условиях Лесостепи, так и Степи.

Выявлено, что широкий диапазон изменчивости признаков высоты

растений и высоты закладки хозяйственно ценного початка коизогенных

аналогов гибридов обоих зон проведения исследований не повлиял на их

пригодность для механизированной уборки.

Усовершенствована технология микроклонального размножения

растительного материала кукурузы. При использовании данной технологии

обнаружено, что наилучшими условиями для стерилизации эксплантов

является 10-процентный гипохлорид натрия, а также 3-процентный

перкарбонат натрия при 15-минутной экспозиции.

Экономическая оценка эффективности выращивания коизогенных

аналогов показала, что внедрение в гибридную комбинацию генетических

маркеров а1, а2, ACR, CI и P-RR не приводит к уменьшению урожайности и,

соответственно, не снижает рентабельность их выращивания.

Доказано, что внедрение в генотип материнского компонента

генетических маркеров а1, а2, ACR и отцовского – маркеров а1, CI и P-RR — не

приводит к снижению урожайности и ухудшению хозяйственно ценных
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признаков, но существенно упрощает контролирование генетической чистоты и

гибридности семян кукурузы.

Ключевые слова: кукуруза, гибрид, генетическая система

контролированного размножения, коизогенный аналог, генетические маркеры,

типы стерильности кукурузы, закрепитель стерильности, восстановитель

фертильности.

ANNOTATION

Makarchuk M. O. Improvement of crossbreeding methods for raising the

efficiency of hybrid maize seed production. — (The manuscript).

Thesis for Obtaining Candidate`s Degree in Agricultural Sciences. Specialty

06.01.05 – Plant Breeding and Seed Production. — Uman National University of

Horticulture. Uman, 2017.

The thesis is devoted to clarifying the effectiveness of applying genetic

markers in different genetic system of controlled propagation (GSCP) as to the

demonstration of economically valuable features of maize hybrids, compared to

traditional methods of hybrid seed production under different agro-ecological zones.

As a result of the research, it was established that during cultivation of

coisogenic analogues in agro-climatic conditions of Forest-Steppe and Steppe zones,

the presence of genetic markers a1, a2 and ACR in the genotype of the maternal

components, and a1, CI, and P-RR in the paternal components did not lead to

lowering yields and to reducing general economically valuable features of the

hybrids. It was also determined that the use of the genetic system of controlled

propagation based on the gene Vg of a functional type and genes ms5 and ms13 of a

nuclear type of sterility under the presence of a genetic marker a2 does not reduce the

productivity of maize hybrids.

The adaptive capacity of coisogenic analogues of hybrids depending on the

genotype of the parent component was established. The reaction of the hybrids to

fluctuations of hydrothermal conditions of growing is determined according to the

regression coefficient.

The evaluation of coisogenic analogues of maize hybrids according to main

agronomic features is carried out. It is established that the increase in plant height and

height of attachment of commercially valuable cob of a simple hybrid under the agro-

climatic conditions of Forest-Steppe and Steppe zones, as well as a substantial

reduction in the trilineage hybrid under the conditions of a Steppe zone did not affect

their suitability to mechanized harvesting.

The technology for micropropagation of the components of maize hybrids is

improved. According to which it is determined that the best conditions for the

sterilization of explants is 10% sodium hypochlorite and 3% sodium percarbonate

with a 15 minute exposure.

As a result of the evaluation of economic efficiency it was established that

introducing markers a1, a2, ACR, CI and P-RR into a hybrid combination of genetic
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markers does not reduce yield, and, accordingly, does not reduce the profitability of

their cultivation.

Key words: maize, hybrid, genetic system of the controlled propagation,

coisogenic analogue, genetic markers, types of maize sterility, maintainer line,

fertility restorer.
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