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Детальний аналіз дисертації Макарчук М.О. «Удосконалення методів

кросбридингу для підвищення ефективності виробництва гібридного насіння

кукурудзи» дозволяє сформулювати наступні узагальнені висновки щодо

актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових положень,

висновків, рекомендацій, достовірності, наукової новизни, практичного

значення, а також зробити загальну оцінку представленої роботи.

1. Актуальність теми. Дисертація спрямована на вирішення важливої

для аграріїв України проблеми вдосконалення технології насінництва

кукурудзи з метою найповнішої реалізації селекційних досягнень, зокрема

прискореного розмноження і впровадження у виробництво нових

високопродуктивних гетерозисних гібридів зі збереженням їх біологічних і

господарських показників, домагаючись зменшення собівартості

високоякісного гібридного насіння у різних ґрунтово-кліматичних зонах.

Саме у напрямку обґрунтування нових ефективних методів генетичного

контролю чистоти гібридного насіння кукурудзи із використанням

генетичних маркерів у різних генетичних системах контрольованого

розмноження (ГСКР) було спрямовано дослідження М.О. Макарчук,

актуальність яких не викликає сумнівів. Адже впровадження нової ГСКР на

основі генів Vg (Vestigial glume) функціональної стерильності та генів ядерної

стерильності ms5 і ms13 з генетичними маркерами обіцяє спростити контроль

гібридності і виконувати його за фенотипом зернівки, що може суттєво

здешевити виробництво гібридного насіння.

Дослідження виконувались у відповідності з планами науково-

дослідних робіт Уманського національного університету садівництва за

науковою програмою «Оптимальне використання природного і ресурсного

потенціалу агроекосистем Правобережного Лісостепу» (№ ДР 0101U004495)

підпрограмою «Розробка генетичних та біотехнологічних методів селекції

сільськогосподарських культур».

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Мета дослідження

сформульована правильно, чітко поставлені завдання обумовили

переконливість результатів, що дає підстави визнати, що мета дисертаційної

роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є

завершеною науковою працею.

У виконаних експериментах виявлено ряд важливих закономірностей,

що стосуються особливостей застосування нових методів генетичного

контролю чистоти гібридного насіння кукурудзи із використанням

генетичних маркерів, а переваги пропонованої авторкою технології

підтверджуються у порівняльних випробуваннях коізогенних гібридів, кращі

з яких істотно переважали за врожайністю і якістю насіння базові гібриди в

агрокліматичних умовах двох провідних зонах вирощування кукурудзи —

Лісостепу і Степу України.

Тема роботи, об’єкт та предмет дослідження, її зміст, а також

положення та висновки відповідають паспорту спеціальності 06.01.05 –

селекція і насінництво. У дисертаційній роботі містяться раніше не захищені

наукові положення. Текст автореферату повною мірою відповідає змісту

дисертації. Отримані в процесі виконання досліджень результати є

вирішенням наукової проблеми поглиблення теоретико-методичної бази, на

основі якої можуть бути розроблені рекомендацій щодо переведення

виробництва насіння кращих існуючих гібридів кукурудзи на нові ГСКР із

значним економічним ефектом зменшення собівартості насіння з одночасним

збереженням, а у ряді випадків збільшенням посівних і урожайних якостей

гібридного насіння.

3. Наукова новизна і практична цінність роботи. Виконані

дослідження відзначаються науковою новизною і значною практичною

цінністю. Авторкою вперше за результатами проведених у двох

агрокліматичних зонах з контрастними умовами випробувань доведено

можливість використання генетичних маркерів а2, ACR у материнському

компоненті і генів CI чи P-RR у батьківському компоненті, показано, що

використання ГСКР з генами функціональної чоловічої стерильності Vg1 і

генетичним маркером а2 не зменшує урожайність переведених на цю ГСКР

гібридів, так само введення ядерних генів ms5 і ms13, що контролюють

чоловічу стерильність материнських ліній, і маркера а2 не знижує

продуктивність гібридів. Удосконалення елементів технології

мікроклонального розмноження кукурудзи, зокрема, стерилізації експлантів

при введені в ізольовану культуру також відповідають критеріям новизни.

Практичне значення виконаної роботи логічно витікає з наукової

новизни і полягає у підтвердженні доцільності використання пропонованих

технологій гетерозисного насінництва, які успішно впроваджені в

агрокліматичних умовах Степу на Брилівській ДС Херсонської області,

зокрема коізогенні аналоги гібрида Піонер-Гран 3978 П3зМACR×П5МВP-

RR, П3Ма1а1×П5МВа1а1 та П3зМа2а2msms×П5СВСIСI, що дозволило

одержати по 10,5; 11,2 та 9,7 т/га зерна відповідно із збиральною вологістю

12,0 14,0 та 12,2 %. Технології стерилізації рослинних експлантів для

культури in vitro впроваджено у навчальний процес природничого

факультету Уманського державного педагогічного університету ім. Павла

Тичини (2016 р.), а також у наукову роботу відділу генетики, селекції рослин

та репродуктивної біології дендрологічного парку «Софіївка» НАН України

та навчально-науково-виробничої лабораторії біотехнології Уманського

національного університету садівництва (2016 р.).

4. Повнота викладу результатів в опублікованих працях.

Порівняльний аналіз тексту дисертації, автореферату і основних

опублікованих праць засвідчує повноту викладу результатів досліджень у 19

наукових працях, шість з яких опубліковано у фахових виданнях України та

дві — в іноземному виданні, а також у 11 матеріалах і тезах наукових

конференцій. Головні наукові положення та результати виконаних

експериментальних досліджень у достатній мірі висвітлено в опублікованих

працях і відповідають за змістом і формою вимогам, що ставляться до

останніх.

5. Зміст дисертації. Дисертацію викладено на 255 сторінках

комп’ютерного набору, вона містить перелік умовних скорочень, вступ, сім

розділів, у яких розміщено 36 таблиць і 23 рисунки, висновки та

рекомендації виробництву, список використаних джерел та 40 додатків.

Список використаних джерел нараховує 341 найменування, з яких 52 —

латиницею. Тобто дисертація має класичну структуру і оптимальний обсяг.

У першому розділі «Особливості створення гетерозисних гібридів

кукурудзи за використання різних ГСКР» (С. 13–36) подається огляд

літератури, у якому обговорено результати досліджень і теоретичні висновки

вітчизняних і зарубіжних вчених щодо методів створення та впровадження у

виробництво гетерозисних гібридів кукурудзи, адаптованих до різних умов

вирощування. Аналізуються основні проблеми традиційних методів

насінництва та шляхи їх покращення, зокрема вказано на тенденцію значного

поширення маркерної селекції для вдосконалення виробництва гібридного

насіння. Визначено недостатньо вивчені питання та обґрунтовано

необхідність проведення досліджень з метою удосконалення насінництва

гібридів кукурудзи в агрокліматичних умовах Лісостепу і Степу України.

Другий розділ дисертації (С. 37–46) присвячено матеріалам і методиці

проведення досліджень. Авторкою описано ґрунтово-кліматичні умови зон

вирощування та матеріали досліджень: коізогенні аналоги гібридів Піонер-

Гран 3978 та Гран-6 і відповідні три гібридні комбінації. Вказані основні

методи проведення досліджень у полі і в біотехнологічній лабораторії та

статистичного аналізу дослідних даних і розрахунків економічної

ефективності.

У розділі 3 (С. 47–91) «Урожайність та елементи продуктивності

коізогенних аналогів гібридів кукурудзи» викладено дані авторки щодо

врожайності і збиральної вологості насіння гібридів і коізогенних аналогів,

що засвідчили беззастережну можливість використання материнських

компонентів гібридів Піонер-Гранн 3978 та Гран-6 з генетичними маркерами

забарвлення зернівки а1, а2, ACR, CI і P-RR без небезпеки зменшення

врожайного потенціалу та елементів структури врожаю, зокрема довжини

стрижня і качана, а також кількості зерен у ряду та ін.

У четвертому розділі «Адаптивна здатність і стабільність коізогенних

аналогів гібридів кукурудзи» (С. 92–110) виконано аналіз середовищ як фону

для добору, на підставі якого переконливо доведено, що агрокліматичні

умови Степу можна визнати нівелюючим фоном для обох досліджуваних

гібридів, на якому різниця між генотипами розмивається, натомість умови

Лісостепу для аналогів простого гібрида Піонер-Гран 3978 були аналізуючим

фоном, тоді як у аналогів трилінійного гібрида Гран-6 відбувалася зміна

стабілізуючого фону у нівелюючий. Описані ефекти загальної і специфічної

адаптивної здатності та встановлено селекційну цінність генотипу. Виявлено,

що використання ГСКР на основі генів функціональної і ядерної

стерильності у коізогенних аналогів простого гібрида Піонер-Гран 3978

трилінійного гібрида Гран-6 не справили негативного впливу на параметри

адаптивної здатності і стабільності генотипів.

У розділі 5 «Характеристика коізогенних аналогів гібридів кукурудзи

за господарсько-цінними ознаками» (С. 111–136) аналізуються результати

дослідження тривалості вегетаційного періоду коізогенних аналогів простого

Піонер-Гран 3978 і трилінійного трилінійного Гран-6 гібридів в

агрокліматичних умовах Лісостепу і Степу, внаслідок яких визначено, що

використання у виробництві гетерозисного гібридного насіння материнських

компонентів на основі різних ГСКР і генетичних маркерів можливе і не

призводить до зміни тривалості основних його складових. Також показано,

що досить широкий діапазон варіювання висоти рослин і висоти

прикріплення господарсько-придатного качана у коізогенних аналогів в

агрокліматичних умовах Лісостепу і незначний — в умовах Степу не

вплинули на їх придатність до механізованого збирання врожаю. Так само не

було негативного впливу досліджених ГСКР на стійкість вивчених гібридів

до пошкодження рослин кукурудзяним метеликом і ураження пухирчастою

сажкою.

У шостому розділі «Вдосконалення технології мікроклонального

розмноження компонентів гібридної кукурудзи» (С. 137–146) викладено

результати досліджень з вдосконалення окремих елементів схеми

розмноження кукурудзи in vitro. Встановлено переваги пророщування

насіння гібридної кукурудзи в чашках Петрі у світлових умовах на

зволоженому дистильованою водою фільтрувальному папері за температури

20–22 ˚С і вологості повітря 85–87 % для отримання матеріалу спроможного

до ефективної проліферації in vitro. Для стерилізації заготовлених експлантів

запропоновано використовувати 10 % гіпохлориту натрію, а також 3 %

перкарбонату натрію в 15-хвилинній експозиції, що дає можливість

отримувати достатні для введення in vitro і наступного розмноження рівні

стерильності матеріалу.

У розділі 7: «Економічна ефективність вирощування коізогенних

аналогів кукурудзи» (С. 147–160) доведено можливість здешевлення

виробництва насіння гетерозисних гібридів кукурудзи використовуючи нові

ГСКР, за рахунок яких забезпечено збільшення рівня рентабельності на 10–

60 % до контролю. Дані таблиць 7.1–7.4 засвідчують, що ріст рентабельності

обумовлювався збільшенням врожайності на фоні зменшення собівартості,

розмах показників яких найбільшим був при вирощуванні коізогенних

аналогів гібрида Піонер-Гран 3978 в агрокліматичних умовах Лісостепу

6. Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи. Зазначаючи великий

об’єм виконаних досліджень у двох контрастних за агробіологічними

умовами зонах, за загального позитивного враження слід вказати на такі

недоліки:

1. У досить ґрунтовному огляді наукової літератури дещо забагато

(С. 15–18) уваги приділяється питанням моніторингу зміни клімату, які

мають важливе глобальне значення, однак лише частково дотичні до проблем

запровадження нових ГСКР.

2. У підрозділі 2.3. Погодні умови за роки проведення досліджень (С.

39–44, табл. 2.1–2.2) наведено метеорологічні умови тільки періоду вегетації,

що обмежує можливість оцінки впливу зимових запасів вологи на врожай та

інші показники.

3. У підрозділі 2.4. Матеріали та методика проведення досліджень

дуже добре описано гібриди і їх коізогенні аналоги, методика польових

досліджень, однак характеристика контрольних варіантів недостатня, а

методика розрахунків економічної ефективності обмежується тільки

фіксацією того, що вони зроблені за нормативами і цінами станом на 28

серпня 2015 р. (С. 46).

4. У тексті роботи мають місце неточні назви гібридів, наприклад, на

стор. 110 у пункті 10 простий гібрид Піонер-Гран 3978 помилково названо

трилінійним.

5. У більшості таблиць експериментальної частини (3.1–3.5 та ін.)

наведено НІР05, і позначено зірочками всі показники з істотними

відхиленнями від контролю, що схвально, однак у тексті не обговорюється

істотність різниці між показниками окремих коізогенних аналогів.

Наприклад, на стор. 54 під табл. 3.1 читаємо «найвищу надбавку врожаю

зерна (1,5 т/га до контролю) забезпечив аналог П3зМа2а2msms×П5СВСIСI.

Його врожайність була вищою і серед гібридних форм на стерильній основі».

Проте у гібрида П3зМACR×П5МВP-RR середня врожайність була вища, ніж

у П3зМа2а2msms×П5СВСIСI, хоча й з різницею, що дорівнює НІР05 (0,4 т/га).

6. На стор. 55 читаємо «...в умовах Степу, істотну надбавку врожаю

(0,4–1,6 т/га) забезпечили коізогенні аналоги гібрида Піонер-Гран...» з

посиланням на рисунок 3.2., але у підрисунковому підписі не вказано

показник НІР05. Подібне зауваження можна зробити про рис. 3.6 (С. 69) та ін.

7. Аналізуючи елементи структури врожаю авторка вказує, що

«Суттєве зменшення діаметра стрижня мали гібридні форми

П3зМ×П5СВСIСI...» (С. 77) та називається ще кілька гібридних форм, але

причини такого зменшення не обговорюються.

8. Справедливо зазначаючи, що «Одним із важливих складових

елементів продуктивності є маса 1000 зерен.», авторка дисертації не вказує,

що у чинному в Україні міждержавному стандарті — ГОСТ 10842-89,

наводиться цей показник у подвійному формулюванні «маса 1000 зерен або

1000 насінин». Хоча методика визначення та сама, проте зерно

використовують на харчові чи фуражні цілі або переробку, а насіння — на

сівбу.

9. Висновки до розділу 4 (С. 108–110), присвяченому вивченню

адаптивної здатності і стабільності коізогенних аналогів, досить ґрунтовні, в

тому числі стосовно диференціюючої здатності середовища, але ці висновки

дещо об’ємні і займають майже три сторінки. При цьому до кінця не цілком

зрозуміло, у якій зоні краще проводити добір.

10. У досить цікавому шостому розділі (С. 137–146), присвяченому

вдосконаленню технології мікроклонального розмноження компонентів

гібридної кукурудзи, його доцільність аргументується «привабливими

перспективами вегетативного розмноження in vitro одержаних унаслідок

ручної кастрації і запилення гібридів кукурудзи з виробництвом ембріоїдного

насіння» (С. 138), що має величезні перспективи в майбутньому, але

висновки до цього розділу дещо однобічні і характеризують лише перші

етапи розмноження кукурудзи in vitro.

Незважаючи на вказані зауваження, робота заслуговує позитивної

оцінки як завершена наукова праця, з відповідною структурою і змістом.

Сформульовано правильні висновки і розроблено слушні рекомендації для

селекційної практики та виробництва щодо підвищення ефективності

виробництва гетерозисного гібридного насіння кукурудзи на основі нових